
 

Mod. A - originale 

DECRETO N. 248  DEL  14/04/2020 

 

OGGETTO: DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18. Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 - 

Art. 103 (Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza)  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Il presente provvedimento provvede alla sospensione degli effetti degli atti amministrativi in scadenza gestiti 

dalla Direzione Lavoro nell’ambito della programmazione regionale, precisandone le condizioni. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

 Visto l’art.103 (sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in 

scadenza) del Decreto Legge del 17 marzo 2020, n. 18 recante Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19  (sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti 

amministrativi in scadenza); 

 preso atto che l’Art. 103 del Decreto Legge 18/2020 prevede: 

• al comma 1. “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, 

finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o 

d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene 

conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 

• al comma 2. “Tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi 

comunque denominati, in scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità 

fino al 15 giugno 2020”; 

 atteso che a tutt’oggi sono attivi progetti in diversi bandi, approvati con Deliberazione della Giunta regionale 

che ne affida l’esecuzione al Direttore della Direzione Lavoro, che prevedono termini di scadenza interessati 

dalle prescrizioni dell’art. 103 del DL 18/2020 come riportato nelle seguenti due tabelle: 

 

Progetti già interessati da decreti di proroga 

Delibera di 

riferimento 
Decreto di proroga Oggetto della scadenza Scadenza 

DGR n. 1583 del 

29/10/19 
DDR n. 235 del 3/04/2020 

Avvio dei progetti finanziati 

con DDR n. 26 del 20/1/2020 

(Padova e Belluno) 
5/06/2020 

DGR n. 1537 del 

22/10/2019 
DDR n. 206 del 

23/03/2020 
Avvio dei progetti finanziati 

con DDR n. 135 del 14/02/20 
30/04/2020 

DGR n. 985 del 

06/07/201 
DDR n. 242 del 09/04/202 

Conclusione dei progetti 

finanziati con DDR n. 922 del 

13/05/2018 
31/05/2020 



Mod. A – originale       Ddr n.       248                           del    14/04/2020                                    pag. 2 di 5 

Progetti già interessati da decreti di proroga 

Delibera di 

riferimento 
Decreto di proroga Oggetto della scadenza Scadenza 

DGR n. 765 del 

04/06/2019 

DDR n. 206 del 

23/03/2020  

Avvio dei progetti approvati 

nello sportello 5 (DDR n. 70 

del 30/01/2020) 
30/04/2020 

DDR n. 231 del 

02/04/2020 

Avvio dei progetti approvati 

nello sportello 6 (DDR n. 178 

del 05/03/2020) 
31/05/2020 

DGR n. 204 del 

26/02/2019  
DDR n. 206 del 

23/03/2020  

Avvio progetti approvati con 

DDR n. 156 del 24/02/2020, 

Linea 2. 
30/04/2020 

 

 

Altri progetti interessati dall’art. 103 del DL 18/2020 

Delibera di riferimento Oggetto della scadenza 

DGR n. 1680 del 07/11/2019 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 2 (DDR n. 277 del 

12/04/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 5 (DDR n. 471 del 

2/07/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 7 (DDR n. 740 del 

3/10/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 8 (DDR n. 882 del 

31/10/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 9 (DDR n. 1051 del 

19/11/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 10 (DDR n. 1186 del 

31/12/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 11 (DDR n. 110 del 

7/02/2020) 

DGR 717/2018 e DGR n. 300 

del 19/03/2019 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 5 (DDR n. 354 del 

16/05/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 6 (DDR n. 450 del 

18/06/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 7 (DDR n. 500 del 

16/07/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 8 (DDR n. 709 del 

19/09/2019) 

Conclusione dei progetti approvati nello sportello 9 (DDR n. 801 del 

16/10/2019) 

 



Mod. A – originale       Ddr n.       248                           del    14/04/2020                                    pag. 3 di 5 

 

 richiamati i propri decreti n. DDR n. 189 del 9/03/2020 e DDR n. 234 del 03/04/2020 che sospendono le 

attività individuali e collettive dei servizi al lavoro fino al 13 aprile 2020; 

 richiamato inoltre il proprio decreto n. 222 del 26/03/2020 che autorizza lo svolgimento delle attività 

formative di gruppo in modalità a distanza di tipo sincrono;  

 ritenuto di prorogare ulteriormente il termine ultimo per l’avvio delle attività, già posticipato al 30 aprile 

2020 con DDR n. 206 per i progetti approvati con DDR n. 156/2020 nell’ambito della DGR n. 204/2019, 

DDR n. 70/2020 nell’ambito della DGR 765/2019 e n. 135/2020 nell’ambito della DGR 1537/2019, fino 

all’8 maggio 2020, conformemente a quanto previsto dall’103 del DL 18/2020; 

 valutato in riferimento alla DGR n. 717/2018, la cui domanda di saldo in SIU è stata resa possibile a partire 

dal 12 marzo 2020 e per la quale la scadenza per la consegna dei saldi era prevista per il 11 maggio 2020 di 

prorogarla al 15 giugno 2020 conformemente a quanto previsto dall’103 del DL 18/2020; 

 considerato inoltre che il computo dei termini relativi alle procedure di richiesta restituzione maggiori 

acconti (c.d. reintroiti), determinati a seguito di decreto a saldo, si intende sospeso dal 23 febbraio al 15 

aprile, pertanto il computo stesso riprenderà a decorrere da tale ultima data; 

 valutato che qualora venisse prevista, con norma statale, una ulteriore sospensione del computo dei termini 

procedimentali, tale sospensione opererà in egual modo e il computo dei termini riprenderà a decorrere 

dalla nuova data prevista dalla norma statale; 

 considerato inoltre, rispetto ai procedimenti relativi ai sistemi di accreditamento alla formazione ed al 

lavoro, che, fermo restando i casi in cui le attività inerenti gli adempimenti in materia di accreditamento 

possano regolarmente essere svolte, nei rispetti delle prescrizioni dettate dalla vigente normativa in materia 

di gestione dell'emergenza COVID-19, per la definizione degli avvii del procedimento di mantenimento, di 

sospensione, di revoca, per i dinieghi provvisori e le richieste di chiarimenti pendenti alla data del 23 

febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si terrà conto del periodo compreso tra la 

medesima data e quella del 15 aprile 2020.  

 valutato che gli avvii del procedimento di cui alle tipologie descritte al precedente punto che dovessero 

essere definiti tra il 23 febbraio ed il 15 aprile, verranno rinviati successivamente al 15 aprile 2020 e che le 

iscrizioni all'elenco degli enti accreditati ai servizi per il lavoro, in scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 

2020, conservano la loro validità fino al 14 giugno 2020 e le istanze di rinnovo, pertanto, saranno inviate 

successivamente a tale termine; 

 sentito il Direttore dell’Area Capitale umano, Cultura e Programmazione comunitaria; 

 vista la DGR n. 435 del 07/04/2020; 

 vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i., in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai 

direttori; 

 Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale 

 

 
DECRETA 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 103 (sospensione dei termini nei procedimenti 

amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza) del Decreto Legge del 17 marzo 2020, n. 18 

recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” come indicate in premessa; 

3. di approvare pertanto i nuovi termini dei procedimenti relativi ai progetti approvati come indicato nella 

tabella sottostante: 



Mod. A – originale       Ddr n.       248                           del    14/04/2020                                    pag. 4 di 5 

Delibera di 

riferimento 
Eventuale decreto di 

modifica dei termini 
Oggetto della scadenza 

Nuova o confermata 

scadenza 

DGR n. 1583 del 

29/10/19 
DDR n. 235 del 3/04/2020 

Avvio dei progetti finanziati 

con DDR n. 26 del 20/1/2020 

(Padova e Belluno) 
5/06/2020 

DGR n. 1537 del 

22/10/2019 
DDR n. 206 del 

23/03/2020 
Avvio dei progetti finanziati 

con DDR n. 135 del 14/02/20 
8/05/2020 

DGR n. 1680 del 

07/11/2019 
DL n. 18/2020 art. 103 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 2 

(DDR n. 277 del 12/04/2019) 
04/05/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 5 

(DDR n. 471 del 2/07/2019) 
22/06/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 7 

(DDR n. 740 del 3/10/2019) 
22/10/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 8 
(DDR n. 882 del 31/10/2019) 

21/11/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 9 
(DDR n. 1051 del 19/11/2019) 

11/12/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 10 

(DDR n. 1186 del 31/12/2019) 
21/01/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 11 
(DDR n. 110 del 7/02/2020) 

21/02/2020 

DGR n. 985 del 

06/07/201 
DDR n. 242 del 09/04/202 

Conclusione dei progetti 

finanziati con DDR n. 922 del 

13/05/2018 
31/05/2020 

DGR 717/2018 e 

DGR DGR n. 300 

del 19/03/2019 
DL n. 18/2020 art. 103 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 5 

(DDR n. 354 del 16/05/2019) 
06/06/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 6 

(DDR n. 450 del 18/06/2019) 
06/07/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 7 

(DDR n. 500 del 16/07/2019) 
05/09/2020 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 8 

(DDR n. 709 del 19/09/2019) 
06/10/2020 



Mod. A – originale       Ddr n.       248                           del    14/04/2020                                    pag. 5 di 5 

Delibera di 

riferimento 
Eventuale decreto di 

modifica dei termini 
Oggetto della scadenza 

Nuova o confermata 

scadenza 

Conclusione dei progetti 

approvati nello sportello 9 

(DDR n. 801 del 16/10/2019) 
06/11/2020 

DGR n. 765 del 

04/06/2019 

DDR n. 206 del 

23/03/2020  

Avvio dei progetti approvati 

nello sportello 5 (DDR n. 70 

del 30/01/2020) 
8/05/2020 

DDR n. 231 del 

02/04/2020 

Avvio dei progetti approvati 

nello sportello 6 (DDR n. 178 

del 05/03/2020) 
31/05/2020 

DGR n. 204 del 

26/02/2019  
DDR n. 206 del 

23/03/2020  

Avvio progetti approvati con 

DDR n. 156 del 24/02/2020, 

Linea 2. 
8/05/2020 

 

4. di prorogare al 15/06/2020 la scadenza per la domanda di saldo in SIU per DGR n. 717/2018; 

5. di considerare sospeso dal 23 febbraio al 15 aprile il computo dei termini relativi a procedure di richiesta 

restituzione maggiori acconti (c.d. reintroiti), determinati a seguito di decreto a saldo e far decorrere 

nuovamente il termine da tale ultima data; 

6. per quanto riguarda i procedimenti relativi ai sistemi di accreditamento alla formazione ed al lavoro, fermi 

restando i casi in cui le attività inerenti gli adempimenti in materia di accreditamento possano regolarmente 

essere svolte, nel rispetto delle prescrizioni dettate dalla vigente normativa in materia di gestione 

dell'emergenza COVID-19, per la definizione degli avvii del procedimento di mantenimento, di 

sospensione, di revoca, per i dinieghi provvisori e le richieste di chiarimenti pendenti alla data del 23 

febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si terrà conto del periodo compreso tra la 

medesima data e quella del 15 aprile 2020. Gli avvii del procedimento di cui alle tipologie sopra descritte, 

che dovessero essere definiti tra il 23 febbraio ed il 15 aprile, verranno rinviati successivamente al 15 aprile 

2020. Inoltre, le iscrizioni all'elenco degli enti accreditati ai servizi per il lavoro, in scadenza tra il 31 

gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 14 giugno 2020 e le istanze di rinnovo, 

pertanto, saranno inviate successivamente a tale termine; 

7. di pubblicare il presente Decreto sul sito regionale della Regione del Veneto; 

8. di pubblicare in forma integrale il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

Dott Alessandro Agostinetti 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

PR/ms 

 

 


